中共泉州市委组织部 泉州市人力资源和社会保障局
关于高层次人才认定工作若干问题的答复意见（一）
各县（市、区）委组织部、县（市、区）人力资源和社会保障局，泉州开发区党务工作部、人事劳动局，泉州台商投资区党群工作部、民生保障局，市直有关单位：
高层次人才认定工作正式启动后，各项认定工作有序开展。随着认定工作的不断深入，审核过程中出现一些比较集中的共性问题。经研究，答复如下：
[bookmark: _GoBack]1.个人能否不经过单位直接申报？
答：不能，系统不开放个人申报渠道。对于个别特殊情况确无用人单位的人才（如“非物质文化遗产传承人”、“手工艺大师”），经所在县（市、区）人社局服务专员（附件1）核实后，由服务专员提供单位申报账号进行申报。申报人须提供社保证明或主管部门开具的证明材料。
2.认定条款中“拥有国际发明专利或核心技术国内发明，或掌握核心竞争力、形成有独创性领先性的商业模式”如何把握？
答：（1）拥有国际发明专利或核心技术国内发明的认定须同时符合以下三方面：①拥有国外、港澳台地区发明专利或核心技术国内发明专利，该发明专利权人必须是人才所在企业，需提供该发明专利法律状态（有效性）的证明材料（泉州市知识产权局可协助该发明专利的专利权人，向国家知识产权局及其专利代办处申请办理该发明专利法律状态（有效性）的证明材料）；②该发明专利近五年内要求获得过泉州市科技进步奖一等奖或专利奖一等奖及以上（第三层次）、获得过泉州市科技进步奖二等奖或专利奖二等奖及以上（第四层次）、获得过泉州市科技进步奖三等奖或专利奖三等奖及以上（第五层次）；③该发明专利2016年销售额（营业额）或纳税额符合对应层次的要求，须提供经财政部核准的资产评估机构出具的证明该发明专利项目产业化的经济效益专项审计报告。
（2）掌握核心竞争力、形成有独创性领先性的商业模式的认定须获评2014年以来市级商业模式创新示范企业（附件2），且近三年产值和利润保持两位数以上增长或近五年产值和利润实现翻番(利润表须由有资质的会计事务所提供)。
3.第五层次人才“取得国家一级职业资格的技术类人员或经全国统考取得国家最高等级职业资格的管理类人员”（第9条）如何认定？
答：需同时符合以下条件：①符合人社部发布的《国家职业资格目录清单》，从事职业资格所在专业领域工作三年以上；②用人单位连续三年支付年薪水平高于我市上一年度城镇单位在岗职工平均工资相应倍数以上的技术类或管理类人员（工作单位属企业性质的按2.5倍以上标准确定，除企业以外的按2倍以上标准确定）；③准入类职业资格须进行执业注册。
4.通过劳务派遣等形式就业的人员，如何申请人才认定？
答：通过劳务派遣等形式就业的人员须通过实际用工单位提交申请。在提供劳动合同附件材料时需由实际用工单位进行说明，并提供相关证明材料。
5.申报人有些资料保密无法提供，不提供材料，可否申报？
答：高层次人才认定按照标准认定，对无法提供相关证明的，不可参与认定。
6.认定条款中“近5年、近10年等年限”的前缀规定如何认定？
答：以申报时间为起始时间，往前推算5年或10年。如申报时间为2017年5月20日，则近5年则为2012年5月21日至2017年5月20日。
7.第四层次人才“所在企业获得以下荣誉或称号之一，并担任企业（集团、总公司）副总经理以上高级经营管理人员或相当技术岗位”（第7条第2点）如何把握？
答：须符合年薪要求，即用人单位连续三年支付年薪水平高于我市上一年度城镇单位在岗职工平均工资相应倍数以上的技术类或管理类人员（工作单位属企业性质的按6倍以上标准确定，除企业以外的按4倍以上标准确定）。
8.第四层次人才“受聘于我市国家高新技术企业等企业，高级经营管理人员、高级技术研发人员”（第11条）如何认定？
答：高级经营管理人才、高级技术研发人员必须在企业全职工作，并担任企业副总经理以上管理职务或具有副高级以上专业技术职务任职资格者。
9.第三层次人才“在海外大型医院（医学中心）、国内知名大学附属三级甲等医院，地市级以上城市三级甲等医院和卫生机构担任临床医技科室正职以上管理人员或与之级别相当的高级专业技术岗位负责人”（第6条第1点）如何把握？
答:①国内知名大学附属三级甲等医院指的是国家教育部、原卫生部重点共建的十所高等学校医学院：北京大学医学部、北京协和医学院（清华大学医学部）、吉林大学白求恩医学部、复旦大学上海医学院、上海交通大学医学院、浙江大学医学部、华中科技大学同济医学院、中南大学湘雅医学院、中山大学医学部、四川大学华西医学中心。②达到我国法定退休年龄的人员一般不再担任单位行政职务，因此达到法定退休年龄的人员不符合申报条件。③如医院领导和行政科室科长有同时兼任临床医技科室正职（正式文件任命），可以参照该条款进行申报；④地市级卫生机构若等同于三级甲等医院（副处级以上），其临床医技科室正职以上管理人员可以申报；⑤地市级三级甲等医院临床中心负责人（例如：心血管中心、肝病中心、肿瘤中心、体检中心、护理部等）可以申报。
10.第三层次人才“获得省临床重点专科学术技术带头人称号”（第4条第18点）如何把握？
答：应为近5年来任“省临床重点专科（学科）、医学重点专科（学科）的科室负责人或者学术技术带头人。根据《福建省临床重点专科建设项目管理办法》，临床重点专科实行开放式动态管理，并通过福建省临床重点专科建设项目管理委员会验收合格为准。因此，申报人员需提供验收通过的文件依据。
11.关于个别条款的补充说明？
答：根据实际工作需要，对个别条款进行补充说明：第二层次增加省级制造业创新中心主任（第3条第12点）；第三层次增加省级制造业创新中心副主任（第4条第11点）；第四层次增加省级企业技术中心主任（第5条第10点）；第二至五层次中重点产业急需紧缺人才（装备制造），工学博士后增加理学博士。文广新局的专项修正解答见附件3。
中共泉州市委组织部 泉州市人力资源和社会保障局
2017年6月13日
附件：
1.各县（市、区）人才专员名单
2.2014—2015年度泉州市商业模式创新典型示范企业
3.文化广电新闻出版领域高层次人才认定工作补充说明
一、关于认定标准的补充说明
1．第二层次人才认定标准之“2.近10年，获得以下奖项之一者”的“（3）…全国美术作品展览金奖”前，增加中国文化艺术政府奖“文华奖”获得者（2016年5月以后）。
2．第三层次人才认定标准之“2.近10年，获得以下奖项之一者”的“（14）中国文化艺术政府奖‘文华奖’单项奖（文华剧作奖、文华导演奖、文华编导奖、文华音乐创作奖、文华舞台美术奖、文华表演奖）获得者”中增加2016年5月以前。
3．第四层次人才认定标准之“4.近5年，获得以下奖项之一者”的“（28）福建省十佳新闻工作者”中，增加福建省践行社会主义核心价值观好记者。
4．第五层次人才认定标准之“2.近5年，获得以下奖项之一者”中，增加（15）福建省人民政府主办的“百花奖”一等奖获得者、（16）福建省文化厅主办的全省性艺术专业比赛或华东区六省一市省级政府文化主管部门联办的区域性艺术专业比赛一等奖获得者、（17）“金狮奖”全国木偶皮影中青年技艺大赛金奖获得者、（18）福建新闻奖一等奖获得者、（19）福建省优秀出版人奖、（20）全国青年歌手电视大奖赛二等奖以上获得者。
二、泉州市文化广电新闻出版局审核类别所涉及的奖项中，同一个奖项能不能多人使用，如何认定？
答：（1）单项奖原则上一奖一人，同一个奖项多人获得，原则上仅限在获奖证书上的第一署名；（2）不设单项奖的大奖或以集体名义获得的综合奖、单项奖，原则上要求主创人员：①不设单项奖的大奖（如文华奖中的文华大奖、福建省人民政府“百花奖”一等奖等）的主创人员：出品人、编剧、导演、作曲、指挥、舞美设计、灯光设计、人物造型设计的第一或第二署名的；主演仅限在演员表上的第一或第二或第三主角；②艺术类以集体名义获得的综合奖、单项奖的主创人员：出品人、编剧、导演、作曲、指挥、舞美设计、灯光设计、人物造型设计的第一署名的；主演仅限在演员表上的第一或第二主角；③新闻、出版、广播影视类的综合奖、单项奖（如中国新闻奖、中国广播影视大奖、福建新闻奖一等奖等）的主创人员：要求是为主采写、编发、主持的稿件（作品、栏目等），原则上仅限获奖证书上的第一署名的；国家级奖项可放宽到获奖证书上的第一或第二署名的，其中的中国新闻奖（广播影视类）二等奖及以上的，可根据实际情况，酌情放宽，但总人数不超过3名；④主创人员不是获奖证书上的第一署名的，在申请高层次人才认定时，需同时提交奖项的有效证明，作为该奖项的永久性审核依据。（3）同一个奖项的高层次人才申请对象，对署名在前的主创人员有异议的，需提交有效证明材料。经泉州市文化广电新闻出版局审核认为异议成立的，审核通过并提交市高层次人才服务中心复核；同时取消对异议成立人选的本奖项认定资格，如异议成立人选仅凭此奖项已认定高层次人才的，应当取消资格，并按有关规定取消或追回其所享受的物质待遇。该有效证明将作为该奖项的永久性审核依据，如之后同一个奖项相关申请对象提交不同内容的有效证明材料，将进一步组织审查，必要时提交纪检、监察部门进行审查。
三、关于奖项的有效证明
1．获奖证书上的第一署名要不要提供奖项的有效证明？
答：泉州市文化广电新闻出版局审核范围内的获奖证书上的第一署名不用提供奖项的有效证明。
2．在申请泉州市文化广电新闻出版局审核范围内的高层次人才认定时，什么申报对象要提交奖项的有效证明？
答：在申请泉州市文化广电新闻出版局审核范围内的高层次人才认定时，同一奖项多人获得的或集体获得的，要求不是获奖证书上的第一署名的申报对象要提交奖项的有效证明，并作为该奖项的永久性审核依据。
3．什么样的证明才算有效证明？
答：（1）提供证明的主体是有效的：①该奖项是通过单位推荐上报，原则上由该单位提供证明；原单位已变更单位名称、撤销、合并等情况的，由承接该单位职能的新单位提供证明，没有新单位承接其职能的，由原单位的主管部门提供证明；②该奖项是以个人形式上报，由申请对象提供含有奖项中所有署名人员共同签名的证明；③该奖项通过单位推荐上报，但由于属于个人创作等客观原因，导致单位难以或无法提供有效证明的，如美术作品中的合作作品等，则单位应提供无法进行有效证明的说明，由申请对象提供含有奖项中所有署名人员共同签名的证明。（2）证明的内容是有效的：①证明的标题为：“证明”或“关于××××的证明”。②证明中要明确写出要证明的是何时何作品获得的何单位颁发的何奖项。如××××年××月××日（如奖项中没有具体日期，则为××××年××月）《××××作品名称》获得（或参加）××××单位举办的××××比赛（或评选等）×等奖（或金银铜奖等）。③证明中要明确写出该奖项的主创人员，该主创人员必须是奖项上有署名的，如集体获得项目在奖项上没有个人署名的，要提供有效佐证。如中国新闻奖中集体获奖的，可以该作品获得福建新闻奖的署名作为佐证。④每个奖项都有一个同意申报的最高人数，因此，在写出主创人员后，必须也应该明确写出不超过最高人数的为主人员名单，如没有写出或写出人员超过申报的最高人数，则认为该证明无效。如福建新闻奖一等奖只能一人，必须明确注明以×××为主（只能是主创人员中的一人，超过无效）；中国新闻奖三等奖只能二人，必须明确注明以×××、×××为主（只能是主创人员中的一人或两人，超过无效）；中国新闻奖（广播影视类）二等奖及以上的只能三人，必须明确注明以×××、×××、×××为主（只能是主创人员中的一人或两人或三人，超过无效）。要求该证明明确写出该奖项的主创人员，并以何人为主。如“主创人员：×××、×××、×××、……，并以×××（不超过该奖项最高人数的具体名单）为主”。（3）证明材料是可核实的，即要有联系人员和联系电话，以便核实。（4）证明的落款是有效的：①该证明落款要有具体时间。②该证明落款要具有法律效力。该证明是由单位提供的，必须用单位全称（单位注册的名称）并盖章；由申报对象提供的，必须有每位主创人员签名并按手印，如获奖证书上的第一署名人因主客观原因不愿意或无法签名并按手印的，则认为该证明无效。